



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20140154

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por JUDSON SOUSA GOMES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ 12.639.059/0001-03, com sede na RUA CLAUDIO COUTINHO 195, BAIRRO DA PAZ, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por REDSON PEREIRA CUTRIM, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato em mais 90 (noventa) dias, passando o final da vigência contratual para o dia 03 de Março de 2015, e a alteração contratual no valor de R\$ 344.858,99 (trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 1.206.660,70 (um milhão e duzentos e seis mil e seiscentos e sessenta reais e setenta centavos), nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
079451	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:SERV.PRELIMINARES:Demolição de piso cimentado, com re REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:SERVIÇOS PRELIMINARES:Demolição do piso cimentado, com remoção de entulho da obra	METRO QUADRADO	330,88	13,580	4.492,26
079510	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:PAVIMENTAÇÃO:Piso cimento do rústico concreto Fck=15MPa REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:PAVIMENTAÇÃO:Piso cimentado rústico concreto Fck=15MPa, esp=7cm	METRO QUADRADO	286,88	38,350	8.704,38
079549	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:INST.ELÉTRICA:Cabo flexiv el antiflam 750v, # 6 mm² pi REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:INSTALAÇÃO ELÉTRICA:Cabo flexível antiflam 750v, # 6 mm² paralelo ou similar equivalente	METRO	280,00	7,360	2.060,80
079550	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:INST.ELÉTRICA:Cabo flexiv el B 4 mm² antiflam 750v, p REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:INSTALAÇÃO ELÉTRICA:Cabo flexível # 4 mm² antiflam 750v, paralelo ou similar equivalente	METRO	280,00	6,590	1.845,28
079589	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:SERV. COMPLEMENTARES:Limp eza final com retirada de tn REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:SERVIÇOS COMPLEMENTARES:Limpeza final com retirada de entulho da obra	METROS QUADRADO	314,00	2,800	893,20
079555	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:SERV. COMPLEMENTARES:Refo rma de meio fio de concreto REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:SERVIÇOS COMPLEMENTARES:Reforma de meio fio de concreto	METRO	135,60	11,300	1.532,28
079608	REF.PRAÇA MUN.CHICO MENDES:SERV. COMPLEMENTARES:Refo rma de bancos de concreto REFORMA PRAÇA MUNICIPAL CHICO MENDES:SERVIÇOS COMPLEMENTARES:Placas indicativas e proibitivas com fixação :Reforma de bancos de concreto	UNIDADE	4,00	118,420	473,68
079578	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:PAVIMENTAÇÃO:Contra-piso concre to Fck=15,0MPa, esp=5cm REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:PAVIMENTAÇÃO:Contra-piso concreto Fck=15,0MPa, esp=5cm	METRO QUADRADO	74,10	49,290	3.652,39
079679	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:PAVIMENTAÇÃO:Piso cimentado rús tico concreto Fck=15MPa, esp REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:PAVIMENTAÇÃO:Piso cimentado rústico concreto Fck=15MPa, esp=7cm	METRO QUADRADO	74,10	38,350	2.848,94
079685	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:PINTURA:Aplicação selador, 1 de mãos REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:PINTURA:Aplicação selador, 1 demão	METRO QUADRADO	36,20	4,748	173,40
079686	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:PINTURA:Pintura com tinta acríl ica semi-brilho, 2 demãos REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:PINTURA:Pintura com tinta acrílica semi-brilho, 2 demãos	METRO QUADRADO	36,20	15,780	607,44
079690	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:PINTURA:Emassamento de parede c om massa acrílica REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:PINTURA:Emassamento de parede com massa acrílica	METRO QUADRADO	36,20	15,460	562,38
080225	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:INST. ELÉTRICA:Cabo flexível an tiflam 750v, # 6 mm² paralelo	METRO	155,00	7,360	1.140,80

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS



REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:INSTALAÇÃO ELÉTRICA:Cabo flexível antifiem 750v, # 6 mm² pirelli ou similar equivalente

050241	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:INST. ELÉTRICA:Cabo flexível an	METRO	240,00	6,590	1.581,60
	tifiem 750v, # 4 mm² pirelli				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DA ETE:INSTALAÇÃO ELÉTRICA:Cabo flexível antifiem 750v, # 4 mm² pirelli				
080268	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:SERV.COMPLEMENTARES:Reforma de	METRO	96,00	11,300	1.094,80
	meio fio de concreto				
	REF.PRAÇA MUN.DA ETE:SERV.COMPLEMENTARES:Reforma de				
	meio fio de concreto				
080323	Placa da obra em lona (3,00 X 2,00)m conforme padrão	METRO QUADRADO	18,00	186,960	3.365,28
	PMP				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:SERVIÇOS PRELIMINARES:Placa da obra em lona (3,00 X 2,00)m conforme padrão PMP				
090116	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:SERV.PRELIMINARES:Locação d	METRO QUADRADO	150,00	5,300	795,00
	a obra				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:SERVIÇOS PRELIMINARES:Locação da obra				
080358	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:ESQUADRIAS:Reforma de alamb	METRO QUADRADO	18,04	74,570	4.745,45
	rido e estrutura tubular e t				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:ESQUADRIAS:Reforma de alambriço e estrutura tubular e tria de arame				
080362	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:PAVIMENTAÇÃO:Meio-fio de co	METRO	85,00	30,820	2.619,70
	ncreto pre-moldado, rejuntado				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:PAVIMENTAÇÃO:Meio-fio de concreto pre-moldado, rejuntado c/ argamassa 1:4 (cimento e areia), incluindo escavação e reaterro				
080414	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:PAVIMENTAÇÃO:Rodapê em Ker	METRO	57,40	21,600	1.251,32
	dur com acabamento				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:PAVIMENTAÇÃO:Rodapê em Kerodur com acabamento				
080443	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:INST. ELÉTRICA:Cabo flexive	METRO	150,00	7,360	1.104,00
	l antifiem 750v, # 6 mm² pir				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:INSTALAÇÃO ELÉTRICA:Cabo flexível antifiem 750v, # 6 mm² pirelli ou similar equivalente				
080441	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:INST. ELÉTRICA:Cabo flexive	METRO	400,00	6,590	2.636,00
	l antifiem 750v, # 4 mm² pir				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:INSTALAÇÃO ELÉTRICA:Cabo flexível antifiem 750v, # 4 mm² pirelli ou similar equivalente				
080644	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:DRENAGEM:Letreiro de acret	METRO CUBICO	23,50	130,960	3.077,56
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:DRENAGEM:Letreiro de acret médio				
080716	REF.PRAÇA MUN.DE EVENTOS:SERV.COMPLEMENTARES:Reforma	METRO	64,00	11,300	949,20
	de meio fio de concreto				
	REFORMA PRAÇA MUNICIPAL DE EVENTOS:SERVIÇOS COMPLEMENTARES:Reforma de meio fio de concreto				

NOVOS ITENS

00001	Praça M. Chico Mendes: Tapume de fechamento em Madeirite h=2,20mt	m	208,12	39,24	8.166,60
00002	Praça M. Chico Mendes: Pintura de Tapume	m	208,12	16,78	3.482,26
00003	Praça M. Chico Mendes: Cabo flexível antifiem 750v, #10,0 mm² pirelli ou similar equivalente	m	350,00	9,14	3.200,00
00004	Praça M. Chico Mendes: Escavação de valas para drenagem	m²	7,36	49,15	356,43
00005	Praça M. Chico Mendes: Caixas 0,50x0,50m em Alvenaria para Águas pluviais	m	3,60	75,39	271,40
00006	Praça M. Chico Mendes: Tubulação 100mm para drenagem	m	52,80	35,60	1.881,20
00007	Praça M. Chico Mendes: Grade metálica p/ Caixas de drenagem	unidade	3,60	445,60	1.624,16
00008	Praça M. da ETE: Tapume de fechamento em Madeirite h=2,20mt	m	57,34	39,24	3.427,22
00009	Praça M. da ETE: Pintura de tapume	m	57,34	16,78	1.465,57
00010	Praça M. da ETE: Reforma de portão metálico	m	1,68	257,03	431,55
	Em chapa c/ pintura anticorrosiva				
00011	Praça M. da ETE: Reforma de bancos em madeira c/ Pintura em verniz	Unid	9,00	465,79	4.192,11
00012	Praça M. da ETE: Cabo flexível antifiem 750v, #10,0 mm² pirelli ou similar equivalente	m	350,00	9,14	3.199,00
00013	Praça M. da ETE: Chapisco de paredes em Alvenaria de tijolos cerâmicos	m²	126,10	4,71	593,93
00014	Praça M. da ETE: Reboco de paredes em Alvenaria de tijolos cerâmicos	m²	126,10	24,31	3.065,49
00015	Praça M. de Eventos: Tapume de fechamento em Madeirite h=2,20mt (para 04 espaços: playground, quadra, esp. Movimentos e brinquedo)	m	690,56	39,24	27.098,36
00016	Praça M. de Eventos: Pintura de tapume	m	690,56	16,78	11.587,93
00017	Praça M. de Eventos: Apicamento de concreto ou Piso cimentado (no piso danificado da área de eventos)	m²	2700,00	6,26	16.902,00
00018	Praça M. de Eventos: Piso cimentado rústico concreto Fck=15Mpa, esp=20cm (no piso danificado da área de eventos)	m²	2700,00	30,35	81.945,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS



00019 Praça M. de Eventos: Reaterro compactado com uso De soquete (para parede em área de playground e gramado Sintético) h=0,40cm	m²	103,20	33,95	6.210,64
00020 Praça M. de Eventos: Lastro de areia sobre aterro Compactado (área de playground)h=0,20cm	m²	91,60	130,96	11.995,94
00021 Praça M. de Eventos: Revestimento cerâmico s/ Paredes (h=2,00mt) quiosque anfiteatro	m²	17,60	67,93	1.195,57
00022 Praça M. de Eventos: Alvenaria de fechamento em Tijolos cerâmicos (para parede em área de quadra Poliesportiva)	m²	26,10	45,39	1.184,68
00023 Praça M. de Eventos: Chapisco de paredes em alvenaria De tijolos cerâmicos (para parede em área de quadra Poliesportiva)	m²	52,20	49,15	2.565,63
00024 Praça M. de Eventos: Reboco de paredes em Alvenaria De tijolos cerâmicos (para parede em área de quadra Poliesportiva)	m²	52,20	45,39	2.369,36
00025 Praça M. de Eventos: Reforma de bancos de madeira	Unid	38,00	425,00	16.150,00
00026 Praça M. de Eventos: Troca de refletores danificados Em postes de iluminação	Unid	16,00	864,00	13.824,00
00027 Praça M. de Eventos: Piso cerâmico 30x30cm PEI III (quiosque anfiteatro)	m²	14,00	84,56	1.183,84
00028 Praça M. de Eventos: Revestimento cerâmico 20x20cm PEI III (quiosque anfiteatro)	m²	27,00	74,90	2.022,30
00029 Praça M. de Eventos: Pintura com tinta acrílica Semi-brilho, 2 demãos (para parede em área de playground e gramado Sintético)	m²	30,40	16,78	510,11
00030 Praça M. de Eventos: Cercamento em grade, estrutura Tubular h=1,5 m (pra área de playground)	m²	146,25	287,83	42.095,14
00031 Praça M. de Eventos: Pintura com esmalte sintético, Metal e madeira 2 demãos (para parede em área de playground e gramado Sintético)	m²	292,50	20,96	6.130,80
00032 Praça M. de Eventos: Remoção de entulho de piso Apoiado de quadra poliesportiva	m²	671,00	2,80	1.878,80
00033 Praça M. de Eventos: Cabo flexível antiflam 750v, # 10 0 mm² pirelli ou similar equivalente	m	000,00	9,14	7.312,00
00034 Praça M. de Eventos: Restauração de estrutura tubular Danificado (anfiteatro)	m²	126,00	42,11	5.305,86

VALOR GLOBAL R\$ 344.858,99

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2014 Projeto 1101.154520510.1.004 Const.Manut.Revital.e Recup.de Pracas,Pa rques, Jardins e Areas Publicas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R\$ 344.858,99; ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS PA, 07 de Novembro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

Carla Simeia Rozinella
R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ 12.639.059/0001-03
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. *José de Ribamar Souza da Silva*
CPF: 017.484.683-59

2. *James Dondent dos Santos*
CPF: 935.493.852-34

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS – PA – CEP 68.515-000